Monocrática nº 0161/2025-GCFCS/TCE-RO ao processo legislativo, a qual foi devidamente
juntada como anexo ao projeto (ID 1288933).

A referida decisão, proferida pelo Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, apreciou
a projeção da receita para o exercício de 2026, concluindo pela viabilidade da estimativa no
montante de R$ 188.509.434,00 (cento e oitenta e oito milhões, quinhentos e nove mil,
quatrocentos e trinta e quatro reais), por apresentar coeficiente de razoabilidade de 3,18%, dentro
do limite estabelecido pela Instrução Normativa nº 57/2017/TCE-RO.

7. Conforme consta no Processo nº 54-154/2025, foram apresentadas 112 (cento e
doze) Emendas Impositivas dos vereadores ao Projeto de Lei nº 154/2025, todas devidamente
protocoladas, numeradas sequencialmente e submetidas à análise quanto à compatibilidade
orçamentária e financeira, observando-se a indicação de fontes de custeio e a manutenção do